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１．収支予算（正味財産増減ベース） （単位：千円）
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　　(1) 経常収益 A 3,050,943 433,939 2,000 ▲ 6,180 3,480,702

　　　　・基本財産運用益 60 0 0 0 60

　　　　・受取分担金 18,000 0 2,000 0 20,000

　　　　・事業収益 2,347,709 433,842 0 0 2,781,551

　　　　・受取補助金等 221,130 0 0 0 221,130

　　　　・受取負担金 29,240 0 0 0 29,240

　　　　・支払備金戻入 419,976 0 0 0 419,976

　　　　・雑収益 14,828 97 0 ▲ 6,180 8,745

　　　(2) 経常費用 B 3,489,514 719,333 7,319 ▲ 6,180 4,209,986

　　　　・事業費 3,489,514 719,333 0 ▲ 6,180 4,202,667

　　　　・管理費 0 0 7,319 0 7,319

　　当期経常増減額 A-B C ▲ 438,571 ▲ 285,394 ▲ 5,319 0 ▲ 729,284

　２．経常外増減の部

　　　(1) 経常外収益 D 0 0 0 0 0

　　　(2) 経常外費用 E 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 D-E F 0 0 0 0 0

他会計振替額 G 62,891 ▲ 68,210 5,319 0 0

法人税・住民税及び事業税 H 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 C+F+G-H I ▲ 375,680 ▲ 353,604 0 0 ▲ 729,284

一般正味財産期首残高 J 2,715,735 ▲ 620,155 2,095,580

一般正味財産期末残高 I+J K 2,340,055 ▲ 973,759 0 0 1,366,296

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　(1) 基本財産運用益 L 60 0 0 0 60

　　　(2) 受取補助金等 M 0 1,559,000 0 0 1,559,000

　　　(3) 受取寄付金 N 0 20,000 0 0 20,000

　　　(4) 一般正味財産への振替額 O ▲ 60 0 0 0 ▲ 60

当期指定正味財産増減額 L+M＋N+O P 0 1,579,000 0 0 1,579,000

指定正味財産期首残高 Q 254,819 6,069,493 0 0 6,324,312

指定正味財産期末残高 P+Q R 254,819 7,648,493 0 0 7,903,312

Ⅲ．正味財産期末残高 K+R S 2,594,874 6,674,734 0 0 9,269,608

※　内部取引消去は、福祉会計の運用に伴う会館会計から福祉会計への支払利息である。

区分

令和５年度収支予算の概要

※　収益事業等会計の一般正味財産期首及び期末残高が▲となっているのは、令和２年度以降の仮移転先の賃借料
が多かったことによるものである。なお、その財源については、借入金によるものである。



２．主な公益目的事業 （単位：千円）

主な事業等 ⑤予算 ④予算 増減

(1) 普通会計

・全国消防操法大会事業 73,353 58,771 14,582

・全国消防団大会事業 41,103 36,311 4,792 表彰経費等の増

・消防団幹部等特別研修事業 42,999 41,716 1,283

・消防団防災学習・災害活動車両交付事業 147,023 119,376 27,647

・ﾗｼﾞｵ放送「おはよう！ﾆｯﾎﾟﾝ全国消防団」事業 26,616 26,616 0

・消防団情報提供事業 15,426 15,294 132

・国際消防調査交流事業 21,824 38,152 ▲ 16,328

・防災推進国民大会 2,699 2,967 ▲ 268 　

(2) 福祉共済事業特別会計

・支払共済金 1,608,000 1,455,897 152,103

・福祉増進事業 238,576 278,374 ▲ 39,798

　　　健康増進等事業 116,156 114,456 1,700

　　　大規模災害活動支援事業 15,000 15,000 0

　　　慰霊祭事業 18,920 18,920 0 　

　　　加入促進等事業 88,500 129,998 ▲ 41,498

・福祉増進事業事務費 113,500 113,500 0

(3) 婦人消防隊員等福祉共済事業特別会計

・支払共済金 9,124 9,124 0

(4) 防火防災訓練災害補償等共済事業特別会計

・損害賠償てん補金 5,000 5,000 0

・災害補償てん補金 29,750 29,750 0  

・還元事業 46,754 38,004 8,750

※福祉共済事業特別会計④予算は、補正後予算額である。

備考

・車両の単価増
・団活動車交付　１０台

・団活動車交付１２台⇒９台(見込み)
・女性消防団制服交付なし
・全国消防操法大会等に対する負担
　なし

印刷製本費の増

青少年消防オリンピック非開催によ
る旅費交通費等の減

研修物品等の単価増

激励交流会、物産展及び旅費交通費
等に伴う増

新型コロナウイルス感染者の増加に
伴う支払共済金の増

 

・車両・装備の単価増
・学習・団活動車交付　２３台

　



３．　新会館建設関係

（１）主な支出額 （単位：千円）

収益会計

普通会計 福祉会計 防火防災会計 会館会計

建設仮勘定

建設工事費 442,033 1,642,772 2,084,805 第4回建設工事費前払い金

20,000 20,000

仮移転等経費

賃借料 93,654 18,520 351,632 463,806 仮移転先賃借料

借入返済金

借入返済金 38,174 38,174 消防団基金への借入返済金

借入支払利息 8,190 14,560 22,750 　　同　　　　　　　借入支払利息

　　同 6,180 6,180 福祉会計への借入支払利息

（２）建設仮勘定及び日本消防防災情報センター整備費の財源 （単位：千円）

収益会計

普通会計 福祉会計 防火防災会計 会館会計

受取助成金 1,559,000 1,559,000 全国市町村振興協会助成金

特定資産取崩等 20,000 442,033 83,772 545,805 借入金、寄附金等

項 目 等 合　計 内　　訳　　等

項 目 等 合　計 内　　訳　　等

日本消防防災情報
センター整備費

公益会計

日本消防防災情報センターコン
テンツ制作前払金

公益会計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度収支予算書 

（正味財産増減ベース） 

  



(単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 60 0 60 0 0 0 0 0 0 0 60

基本財産運用受取利息 60 0 60 0 0 0 0 0 0 0 60

受取分担金 18,000 0 18,000 0 0 0 0 0 2,000 0 20,000

分担金収入 18,000 0 18,000 0 0 0 0 0 2,000 0 20,000

事業収益 2,347,709 0 2,347,709 364,105 53,737 16,000 0 433,842 0 0 2,781,551

受入共済掛金 2,347,709 0 2,347,709 0 0 0 0 0 0 0 2,347,709

受取手数料 0 0 0 3,340 2,000 0 0 5,340 0 0 5,340

貸室収益 0 0 0 243,647 0 0 0 243,647 0 0 243,647

貸室付帯収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ホール収益 0 0 0 101,779 0 0 0 101,779 0 0 101,779

会議室収益 0 0 0 15,339 0 0 0 15,339 0 0 15,339

駐車場収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出版物収益 0 0 0 0 36,166 0 0 36,166 0 0 36,166

物品販売収益 0 0 0 0 15,571 0 0 15,571 0 0 15,571

受入制度運営費 0 0 0 0 0 16,000 0 16,000 0 0 16,000

受取補助金等 221,130 0 221,130 0 0 0 0 0 0 0 221,130

受取全国市町村振興協会助成金 76,000 0 76,000 0 0 0 0 0 0 0 76,000

受取日本宝くじ協会助成金 119,130 0 119,130 0 0 0 0 0 0 0 119,130

受取全国市有物件災害共済会協助金 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 0 2,000

受取日本消防検定協会受託収入 24,000 0 24,000 0 0 0 0 0 0 0 24,000

受取負担金 29,240 0 29,240 0 0 0 0 0 0 0 29,240

受取海外調査参加者負担金 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 0 2,000

27,000 0 27,000 0 0 0 0 0 0 0 27,000

受取他団体負担金 240 0 240 0 0 0 0 0 0 0 240

支払備金戻入 419,976 0 419,976 0 0 0 0 0 0 0 419,976

支払備金戻入額 419,976 0 419,976 0 0 0 0 0 0 0 419,976

雑収益 14,828 0 14,828 10 82 5 0 97 0 △ 6,180 8,745

受取利息 14,757 0 14,757 5 1 0 0 6 0 △ 6,180 8,583

雑収益 71 0 71 5 81 5 0 91 0 0 162

経常収益計 3,050,943 0 3,050,943 364,115 53,819 16,005 0 433,939 2,000 △ 6,180 3,480,702

(2) 経常費用

事業費 3,489,514 0 3,489,514 641,582 48,500 29,251 0 719,333 △ 6,180 4,202,667

役員報酬 38,337 0 38,337 0 0 0 0 0 0 38,337

給料手当 146,480 0 146,480 67,246 0 3,900 0 71,146 0 217,626

役員退職慰労引当金繰入額 4,893 0 4,893 0 0 0 0 0 0 4,893

退職給付費用 5,800 0 5,800 1,290 0 0 0 1,290 0 7,090

賞与引当金繰入額 16,058 0 16,058 6,314 0 0 0 6,314 0 22,372

福利厚生費 34,161 0 34,161 12,920 0 160 0 13,080 0 47,241

報償費 8,640 0 8,640 0 0 0 0 0 0 8,640

会議費 9,201 0 9,201 100 40 110 0 250 0 9,451

旅費交通費 85,655 0 85,655 1,000 100 2,580 0 3,680 0 89,335

通信運搬費 16,236 0 16,236 800 750 5,460 0 7,010 0 23,246

減価償却費 2,400 0 2,400 14,901 0 0 0 14,901 0 17,301

消耗什器備品費 452 0 452 1,700 30 110 0 1,840 0 2,292

消耗品費 21,428 0 21,428 2,500 100 220 0 2,820 0 24,248

修繕費 2,084 0 2,084 3,440 10 1 0 3,451 0 5,535

設備保守点検費 0 0 0 1,545 0 0 0 1,545 0 1,545

印刷製本費 32,201 0 32,201 1,000 19,545 285 0 20,830 0 53,031

光熱水料費 2,349 0 2,349 30,000 0 58 0 30,058 0 32,407

燃料費 306 0 306 30 4 4 0 38 0 344

賃借料 139,348 0 139,348 354,304 85 210 0 354,599 0 493,947

保険料 980 0 980 200 6 6 0 212 0 1,192

諸謝金 1,899 0 1,899 200 1,500 2 0 1,702 0 3,601

租税公課 282 0 282 75,255 2,000 1 0 77,256 0 77,538

支払負担金 24,150 0 24,150 0 0 0 0 0 0 24,150

支払助成金 6,129 0 6,129 0 0 0 0 0 0 6,129

支払利息 8,277 0 8,277 20,747 1 1 0 20,749 △ 6,180 22,846

支払手数料 0 0 0 0 100 0 0 100 0 100

委託費 198,855 0 198,855 36,110 90 5,092 0 41,292 0 240,147

表彰費 32,918 0 32,918 0 0 0 0 0 0 32,918

会場設営費 1,500 0 1,500 0 0 0 0 0 0 1,500

物品制作費 0 0 0 0 17,339 0 0 17,339 0 17,339

支払共済金　 1,617,124 0 1,617,124 0 0 0 0 0 0 1,617,124

福祉増進事業費 238,576 0 238,576 0 0 0 0 0 0 238,576

福祉増進事業事務費 113,500 0 113,500 0 0 0 0 0 0 113,500

加入促進費 1,628 0 1,628 0 0 9,870 0 9,870 0 11,498

県協等事務費 165,420 0 165,420 0 0 0 0 0 0 165,420

損害賠償てん補金 5,000 0 5,000 0 0 0 0 0 0 5,000

災害補償てん補金 29,750 0 29,750 0 0 0 0 0 0 29,750

還元事業費 40,930 0 40,930 0 0 0 0 0 0 40,930

広告宣伝費 0 0 0 4,000 0 600 0 4,600 0 4,600

渉外費 1,418 0 1,418 400 4,000 6 0 4,406 0 5,824

支払返戻金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払備金繰入額 418,198 0 418,198 0 0 0 0 0 0 418,198

責任準備金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新会館推進事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 16,951 0 16,951 5,580 2,800 575 0 8,955 0 25,906

令和５年度収支予算書（正味財産増減ベース）
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

共通 小 計
（収１）
会 館

法人会計 内部取引
消　　去共通

（収３）
年 金

（公１）
消防団員等の
福祉厚生等

小 計
（収２）
出 版

受取消防車両国際援助負担金

合 計



(単位：千円）

令和５年度収支予算書（正味財産増減ベース）
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

共通 小 計
（収１）
会 館

法人会計 内部取引
消　　去共通

（収３）
年 金

（公１）
消防団員等の
福祉厚生等

小 計
（収２）
出 版

合 計

管理費 7,319 0 7,319

役員報酬 1,667 0 1,667

役員退職慰労引当金繰入額 219 0 219

賞与引当金繰入額 166 0 166

福利厚生費 231 0 231

会議費 682 0 682

旅費交通費 280 0 280

通信運搬費 114 0 114

消耗什器備品費 18 0 18

消耗品費 140 0 140

修繕費 4 0 4

設備保守点検費 0 0 0

印刷製本費 123 0 123

光熱水料費 203 0 203

燃料費 11 0 11

賃借料 300 0 300

保険料 23 0 23

諸謝金 7 0 7

租税公課 4 0 4

支払利息 4 0 4

委託費 322 0 322

渉外費 21 0 21

雑費 2,780 0 2,780

経常費用計 3,489,514 0 3,489,514 641,582 48,500 29,251 0 719,333 7,319 △ 6,180 4,209,986

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 438,571 0 △ 438,571 △ 277,467 5,319 △ 13,246 0 △ 285,394 △ 5,319 0 △ 729,284

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 438,571 0 △ 438,571 △ 277,467 5,319 △ 13,246 0 △ 285,394 △ 5,319 0 △ 729,284

２．経常外増減の部 0

(1) 経常外収益 0

過年度受入共済掛金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 62,891 0 62,891 △ 62,891 △ 5,319 0 0 △ 68,210 5,319 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 375,680 0 △ 375,680 △ 340,358 0 △ 13,246 0 △ 353,604 0 0 △ 729,284

法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 375,680 0 △ 375,680 △ 340,358 0 △ 13,246 0 △ 353,604 0 0 △ 729,284

一般正味財産期首残高 2,715,735 0 2,715,735 △ 823,770 175,636 27,979 0 △ 620,155 0 0 2,095,580

一般正味財産期末残高 2,340,055 0 2,340,055 △ 1,164,128 175,636 14,733 0 △ 973,759 0 0 1,366,296

Ⅱ　指定正味財産増減の部

(1) 基本財産運用益

基本財産受取利息 60 0 60 0 0 0 0 0 0 0 60

(2) 受取補助金等

0 0 0 1,559,000 0 0 0 1,559,000 0 0 1,559,000

(3) 受取寄付金

受取寄付金 0 0 0 20,000 0 0 0 20,000 0 0 20,000

(4) 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 60 0 △ 60 0 0 0 0 0 0 0 △ 60

当期指定正味財産増減額 0 0 0 1,579,000 0 0 0 1,579,000 0 0 1,579,000

指定正味財産期首残高 254,819 0 254,819 6,069,493 0 0 0 6,069,493 0 0 6,324,312

指定正味財産期末残高 254,819 0 254,819 7,648,493 0 0 0 7,648,493 0 0 7,903,312

Ⅲ　正味財産期末残高 2,594,874 0 2,594,874 6,484,365 175,636 14,733 0 6,674,734 0 0 9,269,608
※　収益事業等会計の一般正味財産期首及び期末残高が△となっているのは、令和２年度以降の仮移転先の賃借料が多かったことによ
るものである。なお、その財源については、借入金によるものである。

※　内部取引消去は、福祉会計の運用に伴う会館会計から福祉会計への支払利息である。

受取全国市町村振興協会助成金（指定）

移転補償費



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資金調達及び設備投資 

の見込みについて 



(1) 資金調達の見込みについて

 　あり 〇 　なし

　 　

　 　

(2) 設備投資の見込みについて

　当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定は下記のとおり。

〇 　あり 　 　なし

(公１)
建設仮勘定及び

ソフトウエア開発費
（会館改築に係る建設工事等）

(収１)
建設仮勘定

(会館改築に係る建設工事）

合　計 　

合　計 2,104,805千円

1,642,772千円
全国市町村振興協会助成金

、消防団員等公務災害補償等
共済基金からの借入等

設備投資の予定

事業番号 設備投資の内容
支出又は収入の

予定額
資金調達方法

又は取得資金の使途

資金調達及び設備投資の見込みについて

2023年4月1日から2024年3月31日まで

借入れの予定

事業番号 借入先 金額 使途

　 　

462,033千円

　 　

消防団員等公務災害補償等共
済基金からの借入等
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よ
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よ
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あ
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収 支 予 算 書 

（収支計算ベース） 



福祉共済 婦人共済 防火防災 会　　館 出版広報 個人年金

特別会計 特別会計 特別会計 特別会計 特別会計 特別会計

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

 基本財産運用収入 60 60 0 60

 分担金収入 18,000 18,000 0 2,000 20,000

 事業収入 2,255,709 8,000 84,000 2,347,709 364,105 53,737 16,000 433,842 2,781,551

 補助金等収入 221,130 221,130 1,559,000 1,559,000 1,780,130

 寄付金収入 0 20,000 20,000 20,000

 負担金収入 35,064 △ 5,824 29,240 0 29,240

 繰入金収入 62,891 62,891 0 5,319 △ 68,210 0

 支払備金戻入額 419,866 60 50 419,976 0 419,976

 雑収入 80 14,337 1 410 14,828 10 82 5 97 14,925

　事業活動収入計 337,225 2,689,912 8,061 84,460 △ 5,824 3,113,834 1,943,115 53,819 16,005 2,012,939 7,319 △ 68,210 5,065,882

２．事業活動支出

 事業費支出 425,260 2,493,145 16,194 151,258 △ 5,824 3,080,033 604,651 48,500 29,251 682,402 3,762,435

 管理費支出 0 0 7,100 7,100

 繰入金支出 0 62,891 5,319 68,210 △ 68,210 0

 返戻金支出 0 0 0 0

 長期未請求金支出 0 10,000 10,000 10,000

 支払備金繰入金支出 418,088 60 50 418,198 0 418,198

　事業活動支出計 425,260 2,911,233 16,254 151,308 △ 5,824 3,498,231 667,542 53,819 39,251 760,612 7,100 △ 68,210 4,197,733

　事業活動収支差額 △ 88,035 △ 221,321 △ 8,193 △ 66,848 0 △ 384,397 1,275,573 0 △ 23,246 1,252,327 219 0 868,149

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

 特定資産取崩収入 109,774 278,000 2,500 68,187 458,461 41,886 23,246 65,132 523,593

 敷金・保証金戻り収入 200 200 0 200

 貸付金償還収入 0 0 0

　投資活動収入計 109,974 278,000 2,500 68,187 0 458,661 41,886 0 23,246 65,132 0 0 523,793

２．投資活動支出

 特定資産取得支出 1,739 450,348 639 452,726 1,664,062 1,664,062 219 2,117,007

 固定資産取得支出 20,000 2,000 100 700 22,800 25,113 25,113 47,913

 敷金・保証金支出 200 200 0 200

　投資活動支出計 21,939 452,348 100 1,339 0 475,726 1,689,175 0 0 1,689,175 219 0 2,165,120

　投資活動収支差額 88,035 △ 174,348 2,400 66,848 0 △ 17,065 △ 1,647,289 0 23,246 △ 1,624,043 △ 219 0 △ 1,641,327

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

 借入金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２．財務活動支出

 貸付金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 リース債務返済支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 借入返済金 38,174 38,174 0 38,174

 借入支払利息 8,190 8,190 20,740 20,740 28,930

　財務活動支出計 0 46,364 0 0 0 46,364 20,740 0 0 20,740 0 0 67,104

　財務活動収支差額 0 △ 46,364 0 0 0 △ 46,364 △ 20,740 0 0 △ 20,740 0 0 △ 67,104

Ⅳ　予備費支出

予備費支出 0 0 0

0 △ 442,033 △ 5,793 0 0 △ 447,826 △ 392,456 0 0 △ 392,456 0 0 △ 840,282

0 1,038,737 12,273 0 0 1,051,010 1,855,860 0 0 1,855,860 0 0 2,906,870

0 596,704 6,480 0 0 603,184 1,463,404 0 0 1,463,404 0 0 2,066,588

内部取引
消　　去

法人会計

収　　支　　予　　算　　書　　総　　括　　表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

　次期繰越収支差額

　当期収支差額

　前期繰越収支差額

普通会計
(法人会計分除く)

小計 小計

（単位：千円）

区分

公益目的事業会計 収益等事業会計

合　計公益会計内
内部取引
消　　去




































